令和３年６月 15日

就職問題懇談会関係団体 各位

日本学生支援機構 学生生活部

学生支援企画課キャリア教育室

文部科学省 高等教育局

学生・留学生課

「キャリア教育・就職支援の取組 事例紹介」オンラインセッションのご案内

(６月 30日（水）10時より開催)

来る６月 30日（水）、文部科学省、就職問題懇談会、独立行政法人日本学生支援機

構（JASSO）の主催により、令和３年度「全国キャリア教育・就職ガイダンス」を開催

します。

本年度のガイダンスでは、下記のとおり新たな試みとして「キャリア教育・就職支

援の取組 事例紹介」について、ガイダンス当日に大学や企業 24団体がリアルタイム

で取組を発表いただくオンラインセッションを実施いたします。オンラインセッショ

ンは、団体ごとに発表者が時間枠を決めて進行していく「セミナー型」、視聴者とやり

とりをしながら進行していく「フリートーク型」、「セミナー型」と「フリートーク型」

を併せた進行の３つの種類に分かれております。対面ではないものの、普段交流のな

い大学や企業の方との接点を持つ機会として活用いただくことが期待されます。

視聴に当たっては、事前に申し込みいただく必要があり、６月 16 日（水）より、

JASSO のホームページにて受付を開始いたします。先着順となり、定員になり次第受

付が終了となりますので、お早めにお申し込みください。

なお、機材・通信環境等は各自でご準備いただく必要がございますが、参加費は無

料です。

このことについて、各団体の皆様におかれましては、加盟校への周知と視聴申込の

御案内について御協力をお願いいたします。

記

１．事業名：「キャリア教育・就職支援の取組 事例紹介」オンラインセッション

２．開催予定：令和３年６月 30日（水）10時～11時（大学 11件、団体１件）

９時 40分までに     発表者セッションルーム入室

９時 50分までに     視聴者セッションルーム入室

10時 00分から 11時 00分 大学等発表

令和３年６月 30日（水）14時～15時（大学２件、企業 10件）

13時 40分までに     発表者セッションルーム入室

13時 50分までに     視聴者セッションルーム入室

14時 00分から 15時 00分 企業等発表

３．プログラム詳細（以下 URLより発表団体が御確認いただけます。）

○「キャリア教育・就職支援の取組 事例紹介」タイムスケジュール

https://www.jasso.go.jp/gakusei/career/event/guidance/__icsFiles/afieldfile/2021/06/08/timeschedule_1.pdf

４．申込方法※：６月 16日（水）から JASSOホームページにて受付開始。

○「キャリア教育・就職支援の取組事例」紹介の【視聴】申込方法

https://www.jasso.go.jp/gakusei/career/event/guidance/r3.html#01

※視聴にあたって事前に申し込みいただく必要がございます。令和３年４月２日付けで送付し

ております「令和３年度全国キャリア教育・就職ガイダンス【視聴】申込方法」でご案内して

いる ID・パスワードを御準備ください。IDをお持ちでない方は、以下担当に学校名・所属（学

部等）・氏名を明記してメールでご連絡ください。

【本件担当】

独立行政法人日本学生支援機構（JASSO）

学生生活部 学生支援企画課 キャリア教育室

担当：砂金（いさご）、山根

Email：guidance@jasso.go.jp

https://www.jasso.go.jp/gakusei/career/event/guidance/__icsFiles/afieldfile/2021/06/08/timeschedule_1.pdf
https://www.jasso.go.jp/gakusei/career/event/guidance/r3.html#01
mailto:guidance@jasso.go.jp